
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

CITTA’ DI CARIGNANO 

 
PROVINCIA DI  TORINO 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 
    
 
OGGETTO:  
ADESIONE AL BANDO PER IL FINANZIAMENTO REGIONALE AL 
SOSTEGNO AL PROLUNGAMENTO ORARIO DEI SERVIZI EDUCATIVI PER 
LA PRIMA INFANZIA A TITOLARITÀ COMUNALE - ANNO EDUCATIVO 
2024-2025 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventisette del mese di giugno alle ore diciannove e 
minuti dieci nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la 
GIUNTA COMUNALE nelle persone dei signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   
ALBERTINO Giorgio Sindaco Sì 

LANFREDI Alfredo Vice Sindaco Sì 

MALAFRONTE Anna Assessore Sì 

MARGARIA Roberta Assessore Sì 

DI BENEDETTO Carmine Assessore Sì 

   

   

   
 Totale Presenti: 5 
 Totale Assenti: 0 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario comunale dott. CATTI Giulio. 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta. 

N.  100 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 
 

- La Regione Piemonte, con la misura ”Sostegno al prolungamento orario dei servizi 
per la prima infanzia a titolarità comunale anno educativo 2024-2025”, intende 
continuare a promuovere e sostenere l’accesso dei nuclei familiari alla rete dei 
servizi educativi per la prima infanzia, attraverso l’erogazione di un contributo a 
copertura dei costi sostenuti per ampliare l’ordinario orario di funzionamento dei 
servizi per la prima infanzia a titolarità comunale, in ossequio agli obiettivi 
individuati dal PR FSE 2021 - 2027; 

- La “ prosecuzione al sostegno al prolungamento orario Servizi prima infanzia” è un 
contributo riconosciuto ai Comuni per l’attivazione di moduli – ovvero attività di 
cura e custodia dei minori iscritti - di frequenza aggiuntiva rispetto all’orario 
standard garantito. 

- Il contributo sarà attribuito sulla base di somme forfettarie stabilite in relazione a 
Moduli “standard” di prolungamento orario di durata variabile come di seguito 
precisato: 

- modulo “standard” 5 ore settimanali (servizio aggiuntivo per 1 ora al 
giorno per 5 giorni lavorativi) 

- modulo “standard” 10 ore settimanali (servizio aggiuntivo per 2 ore al 
giorno per 5 giorni lavorativi) 

- modulo “standard” 15 ore settimanali (servizio aggiuntivo per 3 ore al 
giorno per 5 giorni lavorativi) 

. 
 - le risorse sono, in particolare, destinate ad ampliare l’offerta attuale dei servizi 

educativi della prima infanzia nei confronti di nuclei familiari con minori di età 
compresa fra i 3 e i 36 mesi, attraverso l’assegnazione di contributi diretti a 
promuovere l’ampliamento orario dei servizi educativi stessi, in collaborazione 
istituzionale con i comuni, che rappresentano i titolari di tali servizi e che, in quanto 
tali, si configurano come imprescindibili soggetti di riferimento per la realizzazione 
dell’intervento; 

 
Dato atto che  la D.D. dell’29.05.2024, n. 2656 ha approvato l’Atto di indirizzo  “Sostegno 
al prolungamento orario dei servizi della prima infanzia a titolarità comunale – anno 
educativo 2024- 2025”, destinando risorse pari a €. 1.700.000,00 per perseguire e 
migliorare l’azione di sostegno ai servizi educativi e alle famiglie;  
 
Rilevato che la suddetta  Determinazione Dirigenziale, ha definito le modalità attuative 
della misura, i beneficiari, le risorse, le modalità di presentazione delle istanze e di 
assegnazione dei contributi, i criteri di valutazione e le condizioni di ammissibilità, le 
modalità di realizzazione e gestione degli interventi e di erogazione e rendicontazione dei 
contributi; nonché il modello di proposta progettuale;  
 
Rilevato che la misura oggetto del presente Avviso contribuisce, per le sue stesse finalità 
intrinseche, al perseguimento dei principi orizzontali previsti dall’art. 9 del Reg. (UE9 
2021/1060 e dall’art. 6 del Reg. (UE) 2021/1057, relativi: 

- Al rispetto dei diritti fondamentali, in conformità con il dettato della Carte dei diritti 
fondamentali dell’U.E.; 

- Alla parità di genere; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Alla prevenzione di qualsiasi forma di discriminazione, fondata su genere, origine 
razziale o etnica, religione o convinzioni personali, disabilità, età o orientamento 
sessuale; 

- All’accessibilità per le persone con disabilità; 
- Alla promozione dello sviluppo sostenibile, conformemente all’acquis ambientale 

dell’Unione Europea e al principio “non arrecare un danno significativo”  
 
Dato atto, pertanto, che ogni proposta progettuale dovrà tenere conto dei suddetti principi 
orizzontali che saranno oggetto di valutazione secondo specifiche procedure e criteri di 
selezioni da parte delle commissioni regionali, all’uopo incaricate; 
 
Rilevato che risulta di interesse per il nostro Ente realizzare un ampliamento orario del 
Servizio Pubblico Asilo Nido Comunale “Suore di San Vincenzo de Paoli”, in concessione 
alla C.S. Quadrifoglio S.C. Onlus, al fine di permettere a un maggior numero di famiglie di 
poter accedere ai servizi per la prima infanzia, nello specifico i servizi di pre e post nido, 
offerti nel nostro territorio; 
 
Richiamato l’art. 26 del Capitolato speciale per la concessione del servizio di micro nido 
comunale ai sensi del quale “tra i servizi erogati dal Concessionario vi possono essere 
servizi integrativi alle normali attività legate al funzionamento del micronido”, tra i quali 
vengono richiamati i servizi di “pre e post nido”, che “potranno essere previsti e attuati, 
previa comunicazione e presa d’atto da parte dell’amministrazione comunale, nei tempi di 
sospensione dell’attività regolare prevista”; 
 
Dato atto che, qualora il contributo regionale non risultasse sufficiente a copertura dei costi 
inerenti le attività di prolungamento del servizio nido in oggetto, potranno essere utilizzate 
le risorse disponibili alla voce 50/2/2, quali  trasferimenti statali vincolati, ai sensi dell’art. 
1 comma 178 Legge n. 234/2021; 
 
Dato atto che il predetto Concessionario si rende disponibile  alla riorganizzazione del 
servizio al fine di consentire il  prolungamento dell’orario di funzionamento del micro nido 
comunale, qualora risultasse finanziabile,  attivando il servizio di pre e post nido, secondo 
una  proposta progettuale educativa, già agli atti dell’Ufficio, da compiersi durante il 
medesimo prolungamento orario; 
 
Visto il Vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, e s.m.e.i. 
Per quanto sopra, 
 
Vista la proposta n. 274/2024 dell’AREA DEMOGRAFICA, ISTRUZIONE, SOCIO-
ASSISTENZIALE, in merito all’argomento; 
  
Acquisiti i pareri ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
  
Con voti unanimi espressi in forma palese 
 

DELIBERA 
 
1) di formulare indirizzo volto alla partecipazione  al bando in oggetto, in merito al 

finanziamento regionale finalizzato al prolungamento dell’orario di servizio pre e post 
nido, per l’anno educativo 2024/2025, trasmettendo la relativa documentazione alla  
Regione Piemonte, sulla base delle disposizioni attuative dalla medesima predisposte; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
2) di affidare al Responsabile dell’Ufficio Servizi Demografici, Istruzione, Socio – 

Assistenziali l’incarico di predisporre la documentazione per la partecipazione al 
predetto bando dalla Regione Piemonte;  

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL SINDACO 

Firmato digitalmente 
ALBERTINO Giorgio  

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Firmato digitalmente 
dott. CATTI Giulio 

 
________________________________________________________________________ 

 
Copia conforme all'originale firmato digitalmente per uso amministrativo. 
Carignano, lì _________________________  

dott. CATTI Giulio 
________________________________________________________________________ 

 
   


